
             

1 

 

 

 

 
   

     AREA POLITICHE PER IL LAVORO E GIOVANI 

      Servizio Giovani e Pari Opportunità 

        
 

 

 

 

        D E T E R M I N A Z I O N E 
  

                                                           n. 1 del 30/01/2023 

                                                                                                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.Lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii., dei servizi assicurativi finalizzati a coprire la Responsabilità Civile 

verso Terzi, in favore dei partecipanti ai tirocini extracurriculari, aventi finalità formative e di 

orientamento in attuazione della Misura 5 del PAR “Garanzia Giovani in Campania” - seconda fase, da 

ospitare presso gli uffici del Comune di Napoli. Impegno di spesa € 400,00, Capitolo di Uscita 100330, 

codice di bilancio 06.02-1.10.04.99.999, annualità 2023, in favore della AON srl e, per essa, della Sara 

Assicurazioni spa, per la fornitura dei servizi assicurativi. Impegno di spesa di € 3.000,00, Capitolo di 

Uscita 100330, codice di bilancio 06.02-1.10.04.99.999, annualità 2023, in favore dell’INAIL per la 

copertura assicurativa contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali. 

      Smart CIG: Z3839B55C1  

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 13/02/2023, IG/2023/0000374



             

2 

 

La Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità 
 

 

Premesso che: 

• con il Decreto Dirigenziale Regione Campania, Direzione Generale 11, n. 55 del 21 gennaio 2019 è 

stato approvato l’Avviso per la partecipazione degli operatori alla seconda fase di attuazione del 

Piano Regionale “Garanzia Giovani in Campania”; 

• con il  Decreto Dirigenziale n. 1292 del 9 dicembre 2019 è stato approvato l’Avviso pubblico per la 

Misura 5 “Tirocini extracurriculari”; 

• con  nota prot. n. PG/2021/890066 del 10/12/2021, a firma del Direttore Generale e dell’Assessora 

alle Politiche giovanili e al Lavoro, è stata richiesta a tutte le strutture dell’Ente di manifestare la 

propria disponibilità ad accogliere uno o più tirocinanti individuati ai sensi dell’art. 4 della L. 381/91 

e i disabili di cui all’art. 1 comma 1 della legge 68/99; 

• sulla scorta dei riscontri ricevuti dalle strutture dell’Ente, in data 30/12/2021, è stata pubblicata sul 

portale regionale http://bandidg11.regione.campania.it/Bandi/ la richiesta di ammissione alla Misura 

5 del PAR “Garanzia Giovani in Campania”, seconda fase, per l’ospitalità di n. 110 tirocini 

extracurriculari aventi finalità formative e di orientamento, di cui alla lettera f), art. 26, Regolamento 

Regionale n. 4/2017, presso 12 sedi operative (codice domanda 

DD1292_2019_MISURA5/2019/11966);  

• con Decreto Dirigenziale n. 107 del 15/03/2022 la Direzione Generale, preso atto della verifica di 

ammissibilità effettuata dal Nucleo di Valutazione, ha approvato l’elenco delle istanze ammissibili 

con riserva, tra le quali quella del Comune di Napoli; 

• il Comune di Napoli ha in seguito regolarizzato la propria posizione, trasmettendo la Convenzione di 

cui all’art. 27-bis del Regolamento 4/2018, sottoscritta tra l’Amministrazione comunale (Soggetto 

ospitante) ed il Soggetto promotore (CPI Napoli – Fuorigrotta) e sulla scorta di tale regolarizzazione, 

il Comune ha pubblicato n. 110 vacancies; 

• la selezione è riservata agli iscritti al collocamento obbligatorio (collocamento mirato) di cui alla 

legge 68/99 e/o soggetti svantaggiati di cui alla legge 381/91. 

 

Dato atto che 

• le somme necessarie alla realizzazione del progetto de quo, comprensive della copertura assicurativa 

in materia di responsabilità civile verso terzi e contro infortuni e malattie professionali, nonché di 

ogni altro onere previsto dalla vigente normativa, ammontano a complessivi € 3.400,00, di cui € 

400,00 per i servizi assicurativi finalizzati a coprire la Responsabilità Civile verso Terzi, in favore 

dei partecipanti ai tirocini extracurriculari, ed € 3.000.00, quale spesa stimata per la copertura 

assicurativa contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali. 

 

Considerato che 

• a mente del disposto di cui all’art. 9 dell’Avviso Misura 5 Tirocini Extracurriculari, “i costi delle 

assicurazioni obbligatorie (assicurazioni INAIL per infortuni sul lavoro e civile verso terzi) sono a 

carico del soggetto beneficiario” (nel caso di specie, del Comune di Napoli); 

• si rende necessario non pregiudicare la buona riuscita del progetto in parola, particolarmente 

importante per l’attuazione del programma di mandato dell’Amministrazione comunale, che pone 

come tema centrale le politiche giovanili; 

• la mancata realizzazione del progetto determinerebbe altresì un grave danno di immagine per l’Ente, 

che risulterebbe inadempiente rispetto agli impegni assunti. 

 

Comune di Napoli
Data: 13/02/2023, IG/2023/0000374

http://bandidg11.regione.campania.it/Bandi/


             

3 

 

Preso atto che: 
• la trattativa diretta e l'affidamento conseguente, così come delineati dal novellato art. 36 

comma 2 lett, a) del D.Lgs. n. 50/16 ss.mm.ii., si configurano come modalità di 

negoziazione semplificata; 
• tale modalità di affidamento riduce la tempistica, permettendo procedure più immediate 

nell'acquisto della fornitura o del servizio; 
• considerando l’importo della prestazione richiesta e l’urgenza di provvedere, si ritiene 

necessario procedere con l'affidamento diretto in favore di un operatore economico 

specializzato nel settore di cui trattasi, per non dilatare inutilmente la durata del 

procedimento di selezione del contraente;  
• risulta, quindi, corretto procedere per la scelta del contraente ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. n. 50/16; 
• è stato rispettato il principio di rotazione negli affidamenti, di cui all’art. 36, comma 1, 

D.Lgs. 50/2016; 
• si ritiene non necessario richiedere la garanzia prevista dall'art. 103, comma 11, del D. lgs. 

50/2016, stante la breve durata del tirocinio in parola e la già richiamata urgenza di 

provvedere. 
 

Precisato che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/00:  
• l'oggetto del contratto è la stipula di polizza assicurativa di responsabilità civile verso Terzi 

ed Operai prestatori di lavoro (RCT-RCO), in favore dei partecipanti selezionati per i 

tirocini extracurriculari aventi finalità formative e di orientamento, in attuazione della 

Misura 5 del PAR “Garanzia Giovani in Campania”, seconda fase, da ospitare presso gli 

uffici del Comune di Napoli; 
• il fine è quello di garantire i terzi da eventuali danni procurati nello svolgimento dei tirocini 

di cui sopra dai partecipanti; 
• la scelta del contraente avviene mediante procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 

2, lettera a), del codice degli Appalti (D.Lgs. n. 50/2016), 

• per la stipula del contratto non si applica il termine dilatorio dello stand still.  

 

Considerato, altresì, che: 

− con nota PG/2023/60545 del 23/1/2023, è stato chiesto alla AON spa di far pervenire al 

Servizio scrivente offerte di polizza assicurativa per responsabilità civile per danni verso 

terzi; 
− con mail del 26/1/2023 la AON spa ha trasmesso n. 2 offerte, come di seguito specificate: 

− a) Unipol SAI Assicurazioni: € 1350,00, con franchigia di € 250,00 e massimale di € 

2.000.000 (opzione 1); € 1620,00, con franchigia di € 250,00 e massimale di € 

2.500.000 (opzione 2);  
− b) Sara Assicurazioni spa: € 400,00, con massimale di € 2.000.000 (opzione 1); € 

535,00, con franchigia di € 500,00 e massimale di € 3.000.000 (opzione 2); 
 

− con successiva mail del 27/1/2023, la AON spa ha precisato che entrambe le opzioni 

proposte dalla Sara Assicurazioni spa prevedono una franchigia di € 500,00; 
− valutati i due preventivi e le relative opzioni, con mail del 27/1/2023 il Servizio Mercato del 

Lavoro e Ricerca ha comunicato alla AON spa di accettare l’offerta proposta dalla Sara 

Assicurazioni spa, opzione 1 (€ 400,00, con massimale di € 2.000.000 e franchigia di € 

500,00), ritenuta congrua; 
− con nota PG/2023/46936 del 18/01/2023 è stata chiesto al Servizio amministrazione 

economica risorse umane l’apertura di apposta PAT INAIL; 
− con note PG/2023/50648 del 19/01/2023 e PG/2023/67286 del 25/01/2023 lo stesso Servizio 

amministrazione economica risorse umane ha chiesto al Servizio scrivente integrazioni, al 

fine di poter procedere all’apertura della PAT INAIL; 
− con note PG/2023/59333 del 23/01/2023 e PG/2023/71941 del 26/01/202, il Sevizio Giovani 

e Pari Opportunità ha integrato la precedente richiesta; 

Comune di Napoli
Data: 13/02/2023, IG/2023/0000374



             

4 

 

− da un calcolo effettuato sulla base dei relativi parametri e del numero di unità coinvolte nei 

tirocini, la stima riferita alla Posizione Assicurativa Territoriale (PAT) risulta essere pari ad € 

3.000,00. 
 

Rilevato che 

• da una disamina dei capitoli in dotazione al Servizio Giovani e Pari opportunità, Bilancio 

provvisorio 2023-2025, annualità 2023, si è accertata la disponibilità del capitolo di spesa 100330, 

denominato “Inail e responsabilità civile progetto garanzia giovani”; 

• non è stato ancora approvato il bilancio di previsione 2023/2025, da parte degli Enti Locali, il cui 

termine è stato prorogato al 30/04/2023 e, in considerazione di ciò, risulta conseguentemente 

autorizzato, ai sensi dell'art. 163, commi 1 e 3 del TUEL, l’esercizio provvisorio; 

• in esercizio provvisorio è possibile impegnare spese non frazionabili come quelle relative alle 

assicurazioni e INAIL, che devono essere corrisposte per garantire la copertura dei ragazzi prima 

della loro immissione nel progetto (cfr. art. 163, comma 5, let. b), del T.U. 267/2000);  
 

Tenuto conto:  

• che la legge 29 dicembre 2022 n. 197 ha differito al 30/04/2023 il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali e che, in considerazione di ciò, risulta 

conseguentemente autorizzato, ai sensi dell'art. 163, commi 1 e 3 del TUEL, l’esercizio provvisorio; 

 

Attestato che: 

• l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, 

c.1, lett.b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con 

deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013, come modificato con deliberazione di C.C. n.49 dell’11 

luglio 2018; 

• il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente che 

sottoscrive il presente provvedimento; 

• l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa 

dirigenza che lo adotta; 

• ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art.1, comma 41, della Legge n. 190/2012, 

non è stata rilevata la presenza di situazioni conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione; 

• il presente provvedimento non contiene dati personali, né dati sensibili. 

 

Visti: 
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il Regolamento di Contabilità; 
• le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

• la deliberazione n. 21 del 28/06/2022 con cui  è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

• la legge 29 dicembre 2022 n. 197, che ha differito al 30/04/2023 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 di cui all’art. 151, comma 1, del D.Lgs 

n.267/2000, autorizzando di conseguenza l’ esercizio provvisorio; 

 

Visti, altresì: 

• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2022-24, alla Sezione 2, Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione, Sezione 2.3: Rischi 

corruttivi e trasparenza. 

Attestato, altresì, che: 

Comune di Napoli
Data: 13/02/2023, IG/2023/0000374



             

5 

 

• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8, 23, comma 1, 

e 37 del d.lgs. 33/2013, e art. 1, comma 32, della Legge n. 190/12, come riportato nella 

predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà 

oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune 

di Napoli. 

 

Letti: 
− il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 77/2021; 
− il D.Lgs. n. 50/2016; 
− il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono 

integralmente trascritte: 

1) affidare, ai sensi dell’ art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla Sara Assicurazioni spa, partita iva: 

00885091009, con sede in Roma, Via Po n. 20, i servizi assicurativi finalizzati a coprire la Responsabilità 

Civile verso Terzi ed Operai prestatori di lavoro (RCT-RCO), in favore dei partecipanti ai tirocini 

extracurriculari aventi finalità formative e di orientamento in attuazione della Misura 5 del PAR “Garanzia 

Giovani in Campania” - seconda fase, da ospitare presso gli uffici del Comune di Napoli; 

2) procedere all'assunzione dell’impegno di spesa per € 400,00, sul Capitolo di Uscita 100330, codice di 

bilancio 06.02-1.10.04.99.999, annualità 2023, in favore della AON srl e, per essa, della Sara Assicurazioni 

spa, per l’affidamento dei servizi di cui al punto 1); 

3) procedere all'assunzione dell’impegno di spesa per € 3.000,00, sul Capitolo di Uscita 100330, codice di 

bilancio 06.02-1.10.04.99.999, annualità 2023, in favore dell’INAIL per la copertura assicurativa contro gli 

infortuni sul lavoro e le malattie professionali, in favore dei partecipanti ai tirocini di cui al punto 1); 

4) provvedere, con successivo atto, alla liquidazione della spesa. 

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti composti complessivamente 

da n. 10 pagine: 

 

• nota PG/2023/60545 del 23/1/2023 del Servizio Mercato del Lavoro e Ricerca; 

• mail del 26/1/2023 della AON spa; 

• mail del 27/1/2023 della AON spa; 

• mail del 27/1/2023 del Servizio Mercato del Lavoro e Ricerca; 

• nota PG/2023/46936 del 18/01/2023 del Servizio Giovani e Pari Opportunità; 

• nota PG/2023/50648 del 19/01/2023 del Servizio amministrazione economica risorse 

umane; 

• nota PG/2023/67286 del 25/01/2023 del Servizio amministrazione economica risorse 

umane; 

• nota PG/2023/59333 del 23/01/2023 del Sevizio Giovani e Pari Opportunità; 

Comune di Napoli
Data: 13/02/2023, IG/2023/0000374



             

6 

 

• nota PG/2023/71941 del 26/01/2023 del Sevizio Giovani e Pari Opportunità. 

 

                                                                                                                    Sottoscritto digitalmente da 

                                                                                                                              Il Dirigente 

                                                                                                                dott.ssa Lucia Di Micco 

 

 

 

 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 13/02/2023, IG/2023/0000374


		2023-01-30T10:56:43+0000
	LUCIA DI MICCO




